Exemplo ceterorum munera] Personalium nimium: nam a patrimonialibus munerialibus, que rerum & possessionum propriæ onera sunt, numerus liberorum non excusat, l. 2. §. 4. l. 10. & seq. de vac. mun. neque ab ho-noribus munerialibus his coherentibus, d. l. 2. §. 1. nisi major sit, videlicet xvi. li-berorum, l. 3. §. 2. de jar. imm. aut mini-mum xii. l. 24. C. de decur. quo tamen loco pro-xii. substituendum esse xvi. existimat Gujac.

Publicum munus] Tutela proprie non est munus publicum; neque enim res publican sed privatam pupilli tutor tractat; nec Reip. peculiariter interest pupillis tutores dari, l. 2.

§. pen in fin. ad municip. sed per consequentias & improprie loquendo, quia ad curam publicam pertinet obois ac pupilos tueri ac defendere, l. 2. §. 2. qui pet. tut. Hinc facile intelligitur cur Modestinus negat tuelam esse manus Reipub. l. 6. §. 15. hoc tit. Aut quid si dicamus, ideo tuelam appellari manus publicum quia cuius est populo non securus ac cetera munera publica injungi potest.

Adoptivi liberi non prouant] Quod & generaliter traditum est, d. 1. 2. §. 2. vac. mun. Et ratio est, quia hac beneficia patribus datum sunt qui numero civium Reip. auxerunt. Meminit Tacitus 15. annal. cap. 19. Senatori consulti facti tempore Neronis, quo caueum era ne liberi adoptivi ad premia patrum prodescerent.

*In adoptionem dati prouant] Ex quo manifeste liquet quod paulo ante diximus, hanc immunitatem magis esse beneficium *ad ult. s. 1. 2. 3. (multiplicitas filiorum)* quam levamentum oneris domestici.*

Nepotes ex filio] Scilicet demortuorum, l. 2. §. 7. hoc tit. nam ex filio emancipato nati a vo ideo non prouant quia illi ei prodest, & hi patri suo. Quod si plures sint ex uno filio nepotes non singuli singula capita constituantur, sed unum universi, patremque omnes simul representant, d. loc. quod & in ceteris munib[us] obtinet, l. 3. C. de his qui num. lib.

Ex filio non prouant] Non quia in avi materni potestate non sunt: nam nec emancipata nec in adoptionem dati in potestate patris manent, quos tamen prodesse constat; sed quia daubus prodesse non debet: prouant autem patri suo, aut avo paterno, l. 2. C. qui num. lib.

*Supervitales] L. 2. §. 4. hoc tit. l. 2. §. 5. de vac. mun. quippe hi soli & Reipub. usui & parentibus oneri sunt. Defuncti non prouant perterritum bello amissi, d. tit. Quod Ulp. l. 8. hoc tit. & Justin. hic de iis accipi volunt qui in acte seu in pectio *in re* evanescunt amissi sunt, propterea quod hi pro Repub. ecclisis intelligantur & in perpetuum per gloriam vivere. Unde cum ex statuto secundogenitus in jure primogenitura preferretur filio primogenitorum: responsum est hoc locum non habere si in acte primogenitus occubuerit, Ayala lib. 3. de juri bell. 6. 7. a. 1. Qui vero per causam bellii in ob- sidione, praedatis, castri abripuntur, huc non pertinent, d. l. 18. hoc tit. De iis qui pro patria mortem opperrunt, praeclare M. Tullius pro Planc. c. 37. & Philip. 9. cap. 2. Liv. lib. 25. cap. 38. Diod. Sic. lib. 15. 2. 2.*

*§. 1. utrilibet coluvare & turbae non tuerantur (pro amissio corpore immortalem (sui) memoriam relinquunt) in Leibona*c. bortas.**

TEXTUS.

De administratione rei fiscalis.

*Item diu*s. Marcus* in remestribus rescripsit eum qui res fisci administrat, a tuelae & cura, quando*u* administrat, excusari posse.*

L. 2. tit. 17. Part. 6.

COMMENTARIUS.

*In remestribus] Cebra est semestrium D. Marci in libris nostris mentio. Auditor est Suetonius in *Aug. cap. 35.* Augustum semestria senatorum aliquot consilia sibi instituisse cum quibus de negotiis ad frequentem se natum referendis ante tractaret. Dio. lib. 13. scribit, ex reliquo numero senatoriorum quindecim ad hoc ferre lectos esse *ad iugurtham*, quod exemplum Marcus s. curus videtur. Vid. Pet. in prefatis remestribus.*

Res fisci] Vel etiam rem privatam Principis, l. 4. 1. hoc tit. Huc referunt & exactores tributorum, l. 10. C. eod. colonos patrimoniorum, l. 1. C. qui dar. tut. certos que quibus Princeps curam aliquid rei iungit, l. 22. §. 1. l. 30. eod. tit. VNN. Quin & vestigium redemptores. Ripia de Rentis Reales §. 9. n. 47. ADDIT.

TEXTUS.

De absentia Reipublice causa.

Item qui Reipublice causa absunt a tuelae vel cura excusantur. Sed etiā fuerint tutores vel curatores dati, deinde Reip. causa abesse corporis, a tuelae vel cura excusantur quatenus Reip. causa absunt & interea curator loco eorum datur, qui si reversi fuerint recipiunt uox tuelae: nam nec anni habent vacationem, ut Papianus libro quinto responorum scriptis: nam hoc spatium habent ad novas tuelas vocari.

L. 2. tit. 17. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Reipub. causa absunt] DiC. l. 4. §. 2. hoc tit. Reip. causa abesse dicuntur qui pu-

blici alijus numeris vel officiis causa cui prorsunt ab urbe profecti sunt, ut ex Modestino, Paulo, & Ulp. discimus, ll. 32. 35. & 38. ff. ex quib. cau. maj. Horum duo sunt peculia. Nam cum ceteri qui proper solum officium aut magistratum excusantur, exceptam tuelam deponit, §. prox. seq. eamque a qua excusati erant statim finito officio suscipere cogantur, arg. §. prae. l. 22. §. 1. & d. l. 4. 1. hoc tit. utrumque contra est in iis qui Reip. causa absunt. Nam & a suscepta quandiu Reip. causa absente excusantur, & si interim ad novam tuelam vocati fuerint, reversi habent anni vacationem, hoc text. & l. 10. eod. ubi Modestinus sic scribit: *si regias iugurtham ducas Pausum inixa antequa uocatio iugurtham absente perducebat* *et tunc* *restituitur* *(Qui quatercumque necessitatibus publicis plebis Romanorum gratia absentes fuerunt, anni habent vacationem post reverensem.)* Ergo absentes municipi causa non videntur hanc anni vacationem habuisse, contraria quas sentit Weiss. VNN. Huius tamen opinio probatur d. Part. leg. ibi: *fuerit alia per servitio, & per pro comunali de la tierra en que vive.* ADDIT.

TEXTUS.

De potestate.

*3. Et qui potestatem aliquam habent te excusare possunt, ut diu*s. Marcus* rescripsit; sed susceptam tuelam deserere non possunt.*

DiC. l. 2.

COMMENTARIUS.

*Potestatis vocabulum apud nostros aliquando large accipitur, ut iis etiam attributur qui cum magistratus non sint notorium tamē aut iurid. & onerum aliquam habent, ut in editio quod quique juris &c. l. 1. §. 1. item in l. 3. §. ult. de rec. arb. l. 3. in fin. ad leg. Jul. majest. Sapientem enim ea vox significans publicam iliam jubendi ac coercendi autoritatem quia magistratum est, sed omnium communis ut idem sit magistratus potestas & imperium. Et hoc est quod Paulus scribit l. 21. de verb. riga, potestatis vocabulo imperium in persona magistratum significari; ac proinde in hac significacione verum est etiam minores magistratus imperium potestantque habuisse. Nonnumquam etiam *xar' iegor'* soli magistratus ma-*

TEXTUS.

De lite cum pupillo vel adulto.

4. Item proper litteram quam cum pupillo vel adulto tutor vel curator habet excusari non potest; nisi forte de omnibus bonis vel hereditate controversia sit.

DiC. l. 2.

COMMENTARIUS.

Justa causa excusationis non est quod litteram aliquam cum pupillo tutor habeat. Sed si iudicio agendum sit, qua tutor in rem suam auctor fieri non potest, curator interim ad hoc pupillo datur, qui iudicio peracto curator esse desinit, §. ult. Inst. sup. ad ult. tut. At si de omnibus bonis plurimae eorum parte, aut de hereditate lis sit, quem est excusationem tutoris recipi, ll. 20.

*& seqq. hoc sit. Immo utile pupillo etiam non
lenteum se excusare à tutela removere , d. 1. 20.
Non tamen in quibus disceptatione hereditati
sii simpliciter & sine cognitione cause re
cepta fuisse videtur tutoris excusatio , arg.
l. 16. C. ed. Hodie tota haec questio inu
tilis. Nam Novell. *Jurinianus* constit. 72. c. 1.
vetatur quilibet creditor aut debitor pupilli
tutor eius esse. Dixa supra ad d. 5. ult. In*stitutio de auti. tut.**

TEXTUS

De tribus tutelæ & curæ operibus

5. Item tria onora tutelle non affectatae ve-
cure, praetant vacationem quādiū adminis-
trantur; ut tamen plurim⁹ pupillorū tutel⁹
vel cura eorumdem bonorum, veluti fratrum
pro una compunctur.

Dict. l. 2.

COMMENTARIUS.

Nemo ita onerandus esse alienis negotiis ut sui ipsius negligere cogatur; adeo que & pupillorum interest tutorem non nimis multis negotiis implicari. Quanobiem placuit tria onera tutarum, vel tria oneracuratiuum, vel tria onera permixtuarum tutarum & curatiuum quarta tutelae curatiuncles excusacionem probare, l. 2. s. ult. & l. seq. ff. hoc sit. l. un. C. qui mun. tut. Sufficere item visum est tria onera munda esse in una domo, hoc est unae familiaris tria onera tutarum aut curatiuum susin- tere; ac proinde & tutarum numerum quis pater gerit filio, & quas filius gerit patri, Se quas frater fratri qui in ejusdem patris potestate est ad excusacionem prodesse, l. 4. s. ult. eod. modo tutelle quas filii; administrantur sed per culicium patris. l. eod.

Non affectata i Tutele affectata in numerum tuncularum non cedunt, d. i. 15. §. 15. eod.
d. i. una C. qui numen tut. Itaque sive quis liberum captans ultra tutele oblitus, sive remunrum sive Xagri (legi iniurta) suscepit ut numerum trium expleret, à quarta non exsusabitur, d. i. 5. §. 5. Sic enim verba Modestini: i pargi rei publicae interpres, inter-
preteri, usq[ue]c, scilicet, ep[iscop]i (orbis, inopis)
et iocis (id est quod ad substantiam ten-
facultatem atinet) i un non tutor pauperum
quemadmodum Halacio veritus, sed pau-

TEXTUS.
De paupertate

6. Sed & propter paupertatem excusatiorē
tribui tam divi Fratres quam per se Divi
Marcus rescripsit, si quis imparem se ouer-
injuncto possit docere.

Dict. I. 2.

C O M M E N T A R I U S.
DEsuntus hic locus est ex II. 7. § 40. §. 1.
hoc sit. Est autem hac excusatio ex illa
quaque quarum receptioni aut repudiatione pende-
at magistratu cuius de ea re cognitio est. Nam
qui hoc excusatione unius, docere debet se
imparem esse oneri injuncto, hoc est tan-
tulus & nullius fortunae ut vix sibi querere pos-
sit vita necessaria; quod jud cem estimare
oporet. Myns. Schneid. Wesemb. *ad*

T E X T U S .

7. Item propter adversam valetudinem propter quam ne suis quidem negotiis interesse posset, excusatio locum habet.

Dict. L. 2.

C O M M E N T A R I U S.

ET hac causa ex earum genere est quae cognitionem magistratus desiderant; neque enim quicumque valerent excusat, sed ea quae impedimento est quoniam quis suis rebus superesse possit, &c. 10. in fin. l. pen. **S. ult.**
ff. *boc tit. l. unic. C. cui merito*

T E X T U S.

8. Similiter eos qui litteras nesciunt esse excusandos Divus Pius rescripsit; quanvis et imperiti litterarum possint ad administrationem negotiorum sufficere.

Bridgeman

COMMENTARY

Litteras pro *natura* aut humanitate sepe ac-
cipi notum est. Propria tamen littera
elementa significant, l. 1. §. 3. de instit. atl.
l. 6. §. ult. de boni poss. l. 1. §. 7. de var.
et ext. cogn. Cic. pro Sylla cap. 16. Litterae
posterioriter causa *resumpta* sunt. Hinc nescire
litteras dicuntur qui ne elementarii quidem
sunt, hoc est qui nec legere nec scribere
dilicuerint, l. 3. §. 2. *f. de accus.* l. 21. &

in d. l. c. §. ult. V.N. Quocumque hic tradit: auctor mire confirmantur prædicta Parti: legi, que etiam in hoc sensu hunc textum accepit. ADD.T.

TEXTUS.

De inimicitia patris.

9. Item si propter inimicitias aliquem testamento tutorem pater dederit, hoc spurius testator ei excusatorem sit; sicut per contrarium non excusat qui se tutelam administraturos patri pupillorum promisserat.

Dict. l. 2.

COMMENTARIUS.

Propter inimicitias] Quo molestiam exhibeat inimico, *την ὑπερβολὴν ενγῆ καὶ πάνωπον*, ut subjiciatur libibus & negotiis, d. l. 6. §. 8. dictio 17. Nam si testator bona mente eum tutorem dedit cui inimicus antea infensusque fuit, hoc ipso videatur facta gratia reconciliatio. Dicunt plures inf. §. 11. hoc tir.

Non excusatorem] Qui patri pupillorum tutores se futurum promisit nulla excusatone gaudet, quamvis alias excusa se jure possit; quasi excusatorem remuniantse videatur qui ita fidem suam obligavit, l. 15. §. 1. hoc tir. l. 69. de test. tut. V.N. Sunt qui inde novum fingunt tutela *patrii* genus. Sed frustra. Eiusmodi enim tutor vere est testamentarius quamvis promissio occasione patri dederit hunc tutorem dandi; & ita etiam intelligenda l. 29. fin. ff. de test. tut. In Germania tamen & illustraria & privata extant tutele pacificæ exemplia, de quibus B. Strykius in *Utr. ff.* lib. 26. tit. 1. §. 14. & collega conjunctissimus olim Petr. à Ludowig, in *disert. jur. Rom.* & *Germ.* in *tutel.* diff. 4. HEIN.

TEXTUS.

De ignorantia testatoris.

10. Non esse autem admittendam excusatorem ejus qui hoc solo utitur quod ignorat patri pupillorum sit Divi Fratres rescriperunt.

COMMENTARIUS.

Ignoratus patri] L. 15. §. 14. hoc tir. Excipiunt DD. post Glossam hic nisi quis

dicat se ibi domicilium non habere ubi ad tutelam vocatus est, l. ult. §. ult. cod. Sed hoc genus est excusatior omnium commune.

Divi Fratres] Marcus Antoninus Philosopher & *Æl*ius Verus, T. Antonini Pii filii, Hadriani nepotes, qui primi duo Augusti appellari & fastis consulibus sic inscripti sunt auctore Spartiano in *Alio Vero* c. 1. Appellantur & fratres Imperatores, l. 13. de pan. 38. §. 4. ad leg. *Jul.* de adul. vid. Ant. Augustini lib. sing. de excus. ad S. iei. expositio 18. l. 6. hoc tir. & Cujac. ibid. Ointer addo, Divos a Jurisconsultis appellari Imperatores qui post obtutum in Deos relati erant ea *omnibus* solemnitate quam describit Herodian. lib. 3. postquam & tempis illis constitui, ac sacerdotibus & sodales creari, & ludii fieri, omnesque divini honores decerni solebant, ut ex Tacito, Tranquillo, Spartiano, Capitolino aliisque id genus auctioribus discimus.

TEXTUS.

De inimicitia cum patre pupilli vel adulti.

11. Inimicitia quas quis cum patre pupillorum vel adulterorum exercitat, si capitales fuerint nec reconciliatio intervenierit, à tutela vel cura solent excusare.

Dict. l. 2.

COMMENTARIUS.

An boni Christiano conveniat ad excusatorem tutela obtendere inimicitias.

None de inimicitia paulo pluribus & distinctius agamus. Ait inimicitias capitales quas quis cum pare pupillorum exercitat, nisi interveniat reconciliatio, solere excusare. Inimicitias capitales intelligo quaenamque graviores, que vel vitam vel libertatem vel existimationem petunt, arg. l. 103. de verb. sign.

1. Sunt qui existimant hujusmodi excusatorem minus convenire boni Christiano. Neque enim recte videi testum dictum non debet se cogi benefacere homini inimico & de se male merito, aut liberis ejus; quæ sententia ethiicis fortassis conveniat, aut veteribus illis meminit Christus *Matt.* cap. 5. v. 43. qui legem Domini sic accipiebant: *Dileger proximum tuum,* & odio ba-

be-

bells inimicum tuum. Christianis & piis non convenit. Et sane ita est, nisi ratio afferatur cur inimicitia excusare debeant; qualis hic occurrit, videlicet ut licet sinistram suspicionem hoc obtentu vitare, & antevenire remotionem. Ait, *cum patre pupillorum.* Idem est si pupillus ipsi vel adulteris inimicus sit, l. 13. §. 12. de sup. tut. Ait, *ne reconciliatio intervenierit.* Reconciliatio aperte intervenire, ut si posse ortas inimicitias in gratiam redierit; aut tacite, si eum cui patre juste infensus ante ea posca testamento suo tutorum scripsit: nam si hoc bono animo fecerit, non ut libitus cum implicaret, injuriam ei hoc ipso remissee videatur, l. 6. §. 17. hoc tir. Plane si ipse pater causam inimicitias dedit, puta quod eum quem tutorem dedit aliquando capit is accusaverit, aut insigni contumelia affecterit, ad excludendam excusatorem necessaria est aperta reconciliatio, arg. §. 12. Nam illius est remittere injuriam, cui illata est. Ait, *solen excusare.* Et merito; nisi enim hujusmodi tutores & curatores ultra se excusent, inviti removentur, d. l. 3. §. 12. de sup. tut.

TEXTUS.

De status controversia à patre pupilli illata.

12. Item is qui status controversiam à pupillorum patre patitur est excusatetur à tutela.

Dict. l. 2.

COMMENTARIUS.

Si tutor status controversiam à patre pupilli passus sit, id est si cum pater in servitutem petierit, hoc par interdum ac si capitales accusasset, l. 14. ff. de bon. libert. & hic tutor omnimodo excusandus, etiamsi pater eum poscea testamento tutorem dederit, ut jam diximus. Is etiam excusatetur à tutela qui talen controversiam movere pupillo serio & bona fide, non dedita opera ne tutelam subeat, & calumniosa causa: quod ex scripto Marci & Veri (ita legendum esse textus Gracius ostendit) proponitur in l. 6. §. 18. hoc tir. V.N. Sed non solum ad statum libertatis restringendus videatur hic §. verum etiam si quis alterum civem vel filium familiarias negasset, huic tutela liberorum actoris obiectu haud potuisse videatur. HEIN.

Tom. I.

13. Item major septuaginta annis à tutela & cura, te potest excusare. Minores autem virginisquinque annis olim quidem excusabantur; nos autem constitutione prohibentur ad tutelam vel curam adipisci, adeo ut nec excusatorem opus sit. Quia constitutione cavortur ut nec pupillus ad legitimam tutelam vocetur nec adulatus quum sit incivile eos qui alieno auxiliu in rebus suis administrandis ingeri noscurantur & ab aliis reguntur aliorum tutelam vel curam subire.

Dict. l. 2.

COMMENTARIUS.

Duxplex Tribonianii error in explicatione juris veteris animadversari.

Senesque ac magistratus Veteres reverentes sunt, l. 5. de jur. immunit. que reverentia consistebat in assurgendo, in loco dando accedendo, domo deducendo ac reducendo. Juvenalis satyr. 13. v. 54.

Credidissent hoc grande nefas & morte pianitam, Si juvenis vetuso non assurixeret.

Si Valer. l. 2. c. 1. Cic. 1. off. c. 34. Gell. lib. 2. c. 15. Fuit etiam venerabilis senectus excusatioris honoris & vacacione munera personalia. Ab honoribus excusabunt anni 60. in urbe. Senec. de brev. vit. c. 10. Lex à quinquagesimo anno militem non cogit; à sexagesimo senatore non citat. Idem tamen 2. controver. annos 65. exigit. A decurionau excusabunt anni 55. l. 11. de decur. à tutelis ceterisque munibus personalibus anni 70. l. 3. de jur. immunit. l. 2. ff. hoc tir. l. un. C. qui etat. & ex. In l. ult. C. qui etat. vel profers. pro LV. legendum LXX. ut contextus ostendit, & monet Cujac. Ceterum hac iura procedebant nisi aliter consuetudo vel lex municipalis definiret, d. l. 11. de decur. l. 2. de vac. mun.

Major septuaginta annis] In immunitatibus corporis annus pro completo non habetur. Quoniambre ad vacationem tutela non sufficit ingressum esse aut agere annum septuagesimum, sed egressum esse oportet, l. 2. hoc tir. l. 3. de jur. immunit.

Minores olim quidem excusabantur] Hic locus

cus & constitutio Justiniani in l. ult. C. de leg. tut. multis imposuit. Constat minorem 25. annis testamento tuteum recte dari, sed ita datum perinde haberit ac si sub conditione aut ex die datum esset cum major. 25. annis factus fuerit; ut interim nec tutelam administraret nec ullo effectu pro tute habeatur, §. 2. Inst. sup. qui test. tut. l. 32. in fin. de test. tut. sed alius tutor aut curator interim à magistratu dari, qui tutor aut curator esse desinit existente conditione, hoc est post legitimam tutoris testamento dati statem, l. 10. §. pen. hoc tit. §. 1. sup. de Attil. tut. Legitimi tutoris nemo dat, sed lex eos facit tutores, l. 5. de leg. tut. Atque ut quisque proximus est agnatus ita ipso iure ex lege tutor est, quamvis potestas administrandi denum post perfectam etatem ei deferatur, l. 16. §. de tut. l. 4. & 8. de leg. tut. Quare si agnatus pupilli proximus minor erit 25. annis iure agnati & successionis ex lege tutores est; sed quia ius administrationis tutele ante justam etatem non habet curator interim ad hoc à magistratu dabitur, §. ult. sup. de curat. d. l. 10. §. pen. hoc tit. qui locutus simul confirmat quod dixi, cum ipso iure pro tute esse; aliquo non à magistratu aliis interim daretur, sed in sequentibus gradus agnati protinus in tutele administratione succederent, arg. l. 3. §. pen. de leg. tut. Revise quo scriptis ad d. ult. Inst. sup. de cap. dem. A magistratu tutor sub conditione aut ex die dari non potuit, l. 6. §. 1. de tut. Ergo nec minor 25. annis; quippe cui dationi insit aut conditio cum major erit, §. 2. Inst. sup. qui test. tut. l. 10. §. pen. & ult. de test. tut. Quapropter si tota datio non consistit, in 25. iure (in minoritate) pro tute ullo effectu habebitur, ac ne quidem post exponit (statim vigore) tutor erit; ideoque consulta de testamentario & legitimo dumtaxat Modestinum d. l. 10. §. pen. de excus. locutum esse existimatum est. Nunc videamus quid hic novi constituerit Justinianus. Ait minores 25. annis olim quidem excusat fuisse, se autem constitutione sua cavisse ne omnino minor aut deret tutor aut ad legitimam tutelem vocetur, d. l. ult. C. de leg. tut. De legitimis & datis loquitur constitutio; liberam patris voluntatem testamento de tutele cavytis non coardat.

1. In ea autem constitutione atque hoc loco duplex Tribonianii error in explicatione juris veteris animadvertisit. Unus est quod putaverit iure veteri periculo minoris cui le-

gitima tutele delata erat curatorem interim datum tutelem administrasse, ut pareret ex ratione que afferetur in princ. constitutionis. Alter quod minorem à magistratu tutelem dari posse crediderit sed excludendum fuisse; quasi vel omissa excusatione ipse minor tutelam gerere posset, aut alias simul à magistratu dandus fuerit qui interim periculo minoris gereret. Quae omnia tam absurdia & à ratione juris veteris aliena sunt, ut minimum sive Cujacij, Hotom, Wensem, ipsius adeo custodem Tribonianii Ant. Fabrum hic dormitassem. Quod si quid novi hic constitutum videri possit, erit illud unum quod Bachovius existimat, ut jam non amplius agnato proximo, si minor sit, tutela legitima ullo modo defteratur; sed eni mā insuper habita soli ex agnatis proximi tuteles fiant qui sunt perfecte etatis; at si proximi omnes minores sint, ut sequentes videntur, quos olim exclusi fuisse, ac ne durante quidem agnati (minoritate) proximi ad administrationem tutele admissos jam ostendimus. VNN. Ego vero non ausim Justinianum tam supine ignorantiam arguere. Certissimum est Veteres non solum minores sed & impubes admissos non solum ad tutelem testamentariam verum etiam ad legitimam. Clarissime id liquet ex Ulp. in frag. tit. 11. §. 20. & 21. quamvis interea dum adolescentem prætor alium tutelem daret, nisi se excusaret. Impubem à magistratu dari non potuisse facile concederis; at de minore vix 25. cum sumta toga virili puberes ad officia virilia admitti solerent. Postquam vero hac mutavit. Justinianus, leges antiquiores Tribonianum contra Vinnium defendit Ul. Huber. digessit. 103. cap. 24. HEIN.

Nec pupillus] Si verum est quod diximus agnatum proximum quandiu minor est tutelem gerere non posse, inepte atque iniitter videtur queri an pupillam ad legitimam tutelem pupilli sit vocandus. Nam etsi sanguinem alterum infantem esse alterum puberat proximum, exiguum tamen tempus superperfutum est administratione. Et in l. 10. §. pen. hoc tit. non de impube queritur sed de adolescenti sive minore 25. annis: nam agnatus qui & pupillus, Gracis non est dñe, sed

sed nō, hoc est adolescens, nō ibi p̄t cōsp̄s, iāctas dī ēxercitū p̄tēr ēḡs̄s̄ (pubertatē quidem egressus, viginti quinque tamen annorum minor) ut passim apud Theop. & Harmen.

Quam incivile sit!] Hac ratio nihil aliud efficeret videtur quam ut ne minori tutele administratione permittatur. Aqui nec iure vetera minoris permissa fuit. Sed ut dixi, falso credit Justinianus periculo minoris interim tutelam ab alio administrari solitam; nam ideo se jus vetus mutasse scribit, ut cuique immineat pro sua tantummodo administratione periculum, ne alieno onere alias pragmatuerit. Itaque tutelam vel curam subire hoc loco dixisse existimari potest, pro, periculum tutele ab alio administrandis sustinetur.

TEXTUS.

De militia.

14. Idem & in milite obseruantur est, us
ne volens ad tutele onus administratur.

L. 3. tit. 17. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Milites armatae militia ad instar minorum ne volentes quidem ad tutelem curam gerendam admittuntur, l. 4. C. qui dari, l. 1. 8. C. de legat. ne videlicet proprieta privata negotia à numeris & signis avocentur. Quam ob causam nec procurares esse possunt, l. 8. §. 2. ff. de procur. nec aliena præmia conducere, l. 31. C. de loc. & cond. Quatenus veterani, hoc est qui militis honeste dimissi & sacramento soluti sunt, vacationem tutelearum habeant copiose disputatur l. 8. & seqq. hoc tit.

TEXTUS.

De Grammaticis, Rhetoribus, & Medicis.

15. Item Rome Grammatici, Rethores, & Medicis, & qui in patria suis has artes exercitent & intra numerum sunt, à tutele & cura habentes vacationem.

L. 3. tit. 17. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Tudiorum liberalium professores Grammatici, Sophistæ, Rethores qui publice juventuti prosunt, item Medici quemadmo-

dum à reliquis munib⁹ ita & à tutele & cura vacationem habent, l. 6. §. 1. ff. hoc tit. & C. de profess. & med. Habent & Philosophi, d. l. 6. §. 5. Musicos, quamvis corum ars ingenua sit & liberalis, non habere tradit Cujac. in d. l. 6. §. 1. allegans l. 5. C. de excus. man. quo loco pro Hydraule videtur legissi Musici. Nec Poëtae habent, l. 3. C. de profess. & med. licet divini spiritus meantur. Legum quoque Doctores non habent, exceptis iis qui Romæ docent, d. l. 6. §. 12. ff. hoc tit.

Ceterum ex constitutione Constantini omnes habent, l. 6. C. de profess. & med.

Qui in patria sua] Professores & Medici ita demum hac immunitate gaudent si in patria sua doceant aut meandant, non in aliena. Est autem duplex patria; una propria sive originalis; altera communis que est Roma, l. 3. ad municip. Quoniamque qui Romæ docent etiam in Romæ natī non sunt immunitatem habent, l. 5. de vac. mun. sive salariali sive non sint, l. 6. §. 11. ff. hoc tit.

Atque hæc ex tribus una est conditio ad obtinendam immunitatem necessaria, d. l. 6. §. 9. hoc tit.

Intra numerum sunt] Conditio altera; non aliter enim hac immunitate fruuntur magistrati studiorum quam si probati decreto Ordinis & numero constituto adscripti sint, d. l. 6. §. 4. ff. hoc tit. l. 5. 7. & 8. C. de profess. Ceterus enim numerus eorum qui vacationem habent in unaquaque civitate lege definitus erat, d. l. 6. §. 2. præterquam philosophorum, d. l. 7. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454.